事 務 連 絡

                              平成３０年５月１１日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国立大学法人担当課  御中

附属学校を置く各公立大学法人担当課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

小中高等学校を設置する学校設置会社を所轄する
構造改革特別区域法第１２条第１項の
認定を受けた各地方公共団体の担当課

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

平成３０年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」

の開催について

平素より、文部科学行政に御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

標記の協議会を別添１の要項のとおり開催しますので、お知らせします。

児童生徒の自殺予防は教育現場にとって極めて重要かつ喫緊の課題であり、正確な知識

に基づく取組が求められています。

ついては、児童生徒の自殺予防を担当する部局や各学校等においては、関係職員の出席

について特別な御配慮をお願いします。

なお、申込等の事務手続については、別添２を御参照いただくようお願いします。

     （本件連絡先）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課生徒指導室

生徒指導企画係           星、疋田

いじめ対策支援第一・第二係     小林、早川

                〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3丁目 2-2

                 電話  03-6734-3298（直通）

                      03-5253-4111（内線 3298)

      FAX    03-6734-3735

     E-mail：s-sidou@mext.go.jp

上記アドレスは本件申込み先ではありません。

申込は開催地の教育委員会です（別表参照）。

（別添１）

平成３０年度 児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会 開催要項

１．目的
本協議会は、児童生徒の自殺予防等に関する対応を教育委員会職員及び教職員等の出席

者に周知するとともに、講義、演習等を通じてこれらの者の基礎的、実践的な知識を深め、

もって、各学校、地域における児童生徒の自殺予防等に資する取組を推進することを目的

とする。

２．開催日・開催会場

別表

３．日程 （ 案 ）
  １０：００      開会

１０：０５      講義
筑波大学医学医療系教授         高橋 祥友 氏
九州産業大学人間科学部臨床心理学科教授 窪田 由紀 氏
関西外国語大学外国語学部教授      新井 肇  氏
加古川市教育委員会学校支援カウンセラー 阪中 順子 氏

                ※ 各会場でいずれかの講師１名が午前・午後とも担当する。

  １２：００      休憩

 １３：００      講義（続き）

  １５：１５      休憩

１５：３０      行政説明
             文部科学省初等中等教育局児童生徒課

１６：３０      閉会

※ スケジュールについては、変更になる場合がありますので御了承ください。
※ 昼食場所等については、各自御確認願います。

  ※ 終了時刻については、講義の内容により前後することがあります。

（別添２）

出席者の申込等について

１．参加対象者

（１）公立学校関係

ア 各都道府県・指定都市教育委員会の生徒指導担当指導主事（児童生徒の自殺予防を

担当する指導主事が別にある場合は当該指導主事）

イ 各都道府県・指定都市・中核市教育委員会の研修担当指導主事・研修主事等

ウ 市区町村等教育委員会の生徒指導担当指導主事、研修担当の指導主事・研修主事等

エ 小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（以下

「学校」という。）の教職員

※１ 本会議の内容については、校長会や各種連絡会議の場を設けるなどにより、域内

の全ての学校の教職員に確実に伝達していただくようお願いいたします。また、参

加者の方にも、その旨を伝達願います。

※２ 各都道府県・指定都市教育委員会ごとに、生徒指導担当指導主事並びに校長、副

校長及び教頭等を含め、合計１０名程度の参加をお願いします。

なお、開催地の教育委員会は、会場の定員の半分程度まで参加が可能です。

（２）私立学校関係

ア 各都道府県私立学校主管課の担当者

イ  私立学校の教職員

（３）附属学校を置く国立大学・公立大学関係

ア 附属学校を置く各国立大学法人・公立大学法人担当課の担当者

イ 附属学校の教職員

（４）株式会社立学校関係（学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項

の認定を受けた各地方公共団体の担当課が取りまとめる。）

ア 学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた各地

方公共団体の担当課の担当者

イ 学校設置会社が設置する学校の教職員

（５）首長部局関係

各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者

（６）高等専門学校関係

   各高等専門学校の担当者

２．申込手続

  別紙様式に出席者を取りまとめ、出席を希望する会場の担当者まで必ず申込期間内に

電子メールにて提出をお願いします（別表参照）。別表にはブロック毎の都道府県の割り

振りを示していますが、目安であり、これにとらわれることなく、全ての会場に申込が

可能です（複数のブロックに申し込むことも可）。

  なお、各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者

が参加を希望する際は、各都道府県・指定都市教育委員会で取りまとめをお願いします。

３．参加定員の割り当て

  開催地である教育委員会に会場の定員の半分を割り当て、残りの定員は、各ブロック

に属する都道府県を優先し、残余をブロック外の都道府県に割り振ります。

平成３０年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」実施予定一覧 （別表）

ブロック名 対象都道府県 会場 定員
車での
来場

講師
（予定）

開催日
申込み開始日
（期日厳守）

申込み締め切り日
（期日厳守）

北海道ブロック 北海道
北海道立道民活動センター　かでる２・
７
北海道札幌市中央区北２条西７丁目

90 × 窪田 8月7日（火） 7月10日（火） 7月24日（火） 北海道教育委員会 荒瀬　匡宗 011-204-5755 arase.tadamune@pref.hokkaido.lg.jp

東北ブロック
青 森 、 岩 手 、宮
城、秋田、山形、
福島

岩手県立産業技術短期大学校
岩手県紫波郡矢巾町南矢幅１０－３－１

200 ○ 阪中 8月6日（月） 7月9日（月） 7月23日（月） 岩手県教育委員会 坂本　有希 019-629-6146 sakamoto-y@pref.iwate.jp

北関東ブロック 茨城、栃木、群馬
栃木県総合教育センター
栃木県宇都宮市瓦谷町１０７０

400 ○ 高橋 8月31日（金） 8月3日（金） 8月17日（金） 栃木県教育委員会 佐藤　俊宏 028-623-3359 t-satot02@pref.tochigi.lg.jp

南関東・甲信ブ
ロック

埼 玉 、 千 葉 、東
京 、 神 奈 川 、長
野、山梨

千葉県総合教育センター
千葉県千葉市美浜区若葉２丁目１３番地

294 × 阪中 7月11日（水） 6月13日（水） 6月27日（水） 千葉県教育委員会 吉田　浩 043-223-4055 seito-sidou@mz.pref.chiba.lg.jp

北陸ブロック
新 潟 、 富 山 、石
川、福井

新潟県立教育センター
新潟県新潟市西区曽和100-1

200 ○ 高橋 7月19日（木） 6月21日（木） 7月5日（木） 新潟県教育委員会 石黒　浩司 025-280-5124 ngt500050@pref.niigata.lg.jp

東海ブロック
岐 阜 、 静 岡 、愛
知、三重

三重県総合教育センター
三重県津市大谷町12番地

150 ○ 窪田 11月12日（月） 10月15日（月） 10月29日（月） 三重県教育委員会 大森　理子 059-224-2372 seishi@pref.mie.jp

近畿ブロック
滋 賀 、 京 都 、大
阪、兵庫、奈良、
和歌山、堺市

滋賀県庁新館７階大会議室
滋賀県大津市京町四丁目１番１号

234 × 高橋 11月8日（木） 10月11日（木） 10月25日（木） 滋賀県教育委員会 河地　誠 077-528-4668 ma1002@pref.shiga.lg.jp

中国ブロック
鳥 取 、 島 根 、岡
山、広島、山口

岡山市役所本庁舎７階大会議室
岡山市北区大供1丁目１－１

200
○
有料

新井 11月5日（月） 10月5日（金） 10月22日（月） 岡山市教育委員会 福武　重人 086-803-1592 shienshitsu@city.okayama.lg.jp

四国ブロック
徳 島 、 香 川 、愛
媛、高知

香川県教育センター
香川県高松市郷東町587-1

180 ○ 新井 1月28日（月） 12月25日（火） 1月11日（金） 香川県教育委員会 仲西　長代 087-832-3742 fy3116@pref.kagawa.lg.jp

九州・沖縄ブロッ
ク

福 岡 、 佐 賀 、長
崎、熊本、大分、
宮崎、鹿児島、沖
縄

福岡市教育センター　406研修室
福岡県福岡市早良区百道3丁目10番1号

200
○

但し限
りあり

窪田 10月22日（月） 9月21日（金） 10月5日（金） 福岡市教育委員会 宇都宮　淳 092-711-4639 seito.BES@city.fukuoka.lg.jp

※各都道府県の割り振りは、目安であり、他のブロックへの申込みも可能です（１団体で複数ブロックへの申込みも可）。

申込先

mailto:arase.tadamune@pref.hokkaido.lg.jp
mailto:sakamoto-y@pref.iwate.jp
mailto:t-satot02@pref.tochigi.lg.jp
mailto:seito-sidou@mz.pref.chiba.lg.jp
mailto:ngt500050@pref.niigata.lg.jp
mailto:seishi@pref.mie.jp
mailto:ma1002@pref.shiga.lg.jp
mailto:shienshitsu@city.okayama.lg.jp
mailto:fy3116@pref.kagawa.lg.jp
mailto:seito.BES@city.fukuoka.lg.jp

【北海道ブロック 案内図】

【会場名】北海道立道民活動センター かでる２・７

【住所】北海道札幌市中央区北２条西７丁目

【電話番号】011-204-5100

【交通手段】

○ＪＲ札幌駅 徒歩 13分

【周辺地図】

【東北ブロック 案内図】

【会場名】岩手県立産業技術短期大学校

【住所】岩手県紫波郡矢巾町南矢幅 10-3-1

【電話番号】019-697-9088

【交通手段】

○ＪＲ東北本線矢幅駅 徒歩 15分

【周辺地図】

【北関東ブロック 案内図】

【会場名】栃木県総合教育センター

【住所】栃木県宇都宮市瓦谷町１０７０

【電話番号】028-665-7200

【交通手段】

○ＪＲ宇都宮線宇都宮駅からバス３０分＋徒歩１５分

○東北自動車道 宇都宮 I.Cから車で５分

【周辺地図】

【南関東・甲信ブロック 案内図】

【会場名】千葉県総合教育センター

【住所】千葉県千葉市美浜区若葉２－１３

【電話番号】043－276-1166

【交通手段】

○ＪＲ総武線幕張駅 徒歩２０分

○JR京葉線海浜幕張駅 徒歩１５分

【周辺地図】

【北陸ブロック 案内図】

【会場名】新潟県立教育センター

【住所】新潟県新潟市西区曽和１００番地１

【電話番号】025-263-1094

【交通手段】

○ＪＲ越後線内野駅 タクシー５分

【周辺地図】

【東海ブロック 案内図】

【会場名】三重県総合教育センター多目的ホール

【住所】三重県津市大谷町１２番地

【電話番号】059-226-3512

【交通手段】

○ＪＲ紀勢本線津駅 近鉄名古屋線津駅 徒歩１５分

【周辺地図】

【近畿ブロック 案内図】

【会場名】滋賀県庁新館７階大会議室

【住所】滋賀県大津市京町四丁目１番１号

【電話番号】077－528-4668（生徒指導・いじめ対策支援室）

【交通手段】

○大津駅徒歩 5分

○京阪電鉄島ノ関駅徒歩 5分

【周辺地図】

【中国ブロック 案内図】

【会場名】岡山市役所本庁舎７階大会議室

【住所】岡山市北区大供一丁目１番１号

【電話番号】086－803-1000

【交通手段】

○岡山駅からバスで５分，徒歩１５分

【周辺地図】

【四国ブロック 案内図】

【会場名】香川県教育センター

【住所】香川県高松市郷東町 587-1

【電話番号】087-813-0955

【交通手段】

○高松自動車道 高松西 I.C上り出口、檀紙 I.C下り出口から車で１５分

○ことでんバス

高松駅・瓦町駅からイオン高松線 「警察学校前」下車約 700ｍ

  高松駅から下笠居・香西線、瓦町駅から高松西高線 「郷東橋西」下車約 1.1km

○ＪＲ

予讃線 「香西駅」下車約 1.8km

○タクシー 高松駅から７分

【周辺地図】

【九州ブロック 案内図】

【会場名】福岡市教育センター 406研修室

【住所】福岡県福岡市早良区百道 3丁目 10番 1号

【電話番号】092-822-2801

【交通手段】

○地下鉄藤崎駅

○

【九州ブロック 案内図】

【会場名】福岡市教育センター 406研修室

【住所】福岡県福岡市早良区百道 3丁目 10番 1号

【電話番号】092-822-2801

【交通手段】

それぞれの駅からのバスによる移動は朝夕は大変渋滞が予想されます。地下鉄利用をおす

すめします。

○福岡空港から：市営地下鉄【空港線】福岡空港駅→藤崎駅

○博多駅から：市営地下鉄【空港線】博多駅→藤崎駅

○天神から：市営地下鉄【空港線】天神駅→藤崎駅

【駐車場について】

１５０台ほどのスペースはありますが，満車になる場合があります。満車の場合は近隣の

有料駐車場をご利用ください。

【周辺地図】